校医院给研究生新生的一封信

亲爱的同学：

欢迎来到北京林业大学就读！在未来的几年里，您要顺利完成学业需要一个健康的身体。根据有关文件规

定，入学后您须完成以下几项事宜：

一、健康体检：根据《普通高等学校学生招生体检工作指导意见》、《北京市结核病防治工作规范》（2020

年版）等文件规定，所有新生（除硕博连读生外）均需要健康体检，体检合格后方可在校正常学习和生活。

二、疫苗接种：大学校园人员密集，来源广泛，极易爆发传染病。接种疫苗是预防水痘、乙肝、甲肝、破

伤风等传染病最安全、经济、有效的方法。依照《北京市预防接种工作技术规范》、《关于进一步做好海淀区

高校学生疫苗接种工作的通知》的相关要求，为保护同学们的身体健康，我院将为入校新生开展接种水痘、乙

肝、甲肝、破伤风等疫苗。以下均为非免疫规划疫苗，请根据自身情况自愿自费选择接种疫苗。

1、水痘疫苗是预防水痘唯一有效的方法 水痘是在校大学生患病较多、病程较长的呼吸道传染病。一旦发

生水痘，需要隔离治疗，影响正常学习、生活和考试。为了产生强效的免疫力，需接种 1 次水痘疫苗。 根据以

下请况，请选择是否自愿自费接种。

未接种过或接种过 1 针的，建议入学后再接种 1 针。 患过水痘或接种过 2 针的，不需要接种。

2、乙肝疫苗是预防乙型肝炎的有效办法 乙型肝炎通过血液、母婴和性接触三种途径传播。乙肝疫苗规范

的免疫程序是全程接种 3次，按 0、1、6 月免疫程序接种。如果出生后已完成全程接种的，建议入学后自愿自

费加强接种一针乙肝疫苗。

3、甲肝疫苗是预防甲型肝炎的有效途径 甲型肝炎病毒主要通过粪-口传播，患者康复需要几周或者数月

时间。为了避免传染甲型肝炎，未接种过、接种史不详或只接种过 1 针甲肝疫苗超过五年的，建议入学后自愿

自费接种 1 针甲肝疫苗；患过甲肝或曾接种过两针甲肝疫苗的，无需接种。

4、破伤风疫苗预防破伤风 破伤风梭状芽孢杆菌经由皮肤或黏膜伤口侵入人体，在缺氧环境下生长繁殖，

产生毒素而引起肌痉挛的一种急性感染性疾病。没接种疫苗的人群，均可能感染破伤风，该病可发生在任何年

龄。加强一针即可获得 5-10 年的保护。5 年内即使有外伤，无论清洁伤口还是不洁伤口、污染伤口都不用注射

破伤风疫苗，更不用注射血液制品--破伤风免疫球蛋白。

三、健康教育：大学校园人员密集且为集体生活，极易发生各类传染病的流行，为了同学们能够及时掌握

校园常见传染病、防艾禁毒等防控知识，更好地保护自己与他人，请扫描下方二维码关注“北京林业大学医院”

公众号，查看2024年 8月 15-8月 20日校医院公众号消息推送及时进行常见传染病等健康教育视频课件的学习。

四、家医签约：根据北京市卫健委、教工委的相关工作要求，方便同学更好地享受到国家的基本公共卫生

服务和基本医疗服务，落实公费医疗制度，在校学生需要与校医院签订家庭医生服务协议，请于 2024 年 9 月 5

日之前扫描下方二维码关注“北京林业大学医院”公众号，进入快速问诊——家庭医生签约入口，完成建档和

签约申请，入校体检时备查申请记录。

重要提示

缴费流程：

所有新生请认真阅读校医院给新生的一封信后务必于2024年 8月 15日至 2024年 9月 5日手机扫描下方二

维码关注“北京林业大学”企业微信号→工作台→B.生活缴费，点击进入新生体检费和新生疫苗费（以实际收

费项目为准），根据要求完成校医院缴费项目的缴费。请务必保留好缴费凭证（手机截屏），体检和疫苗接种

时需要出示。

咨询电话：校医院 62338236-113、115（暑假）、62338236-303（体检）、62338236-301（疫苗）

北京林业大学医院

2024 年 6 月 24 日

“北京林业大学企业微信号”二维码 “北京林业大学医院微信号”二维码